
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2444  del  12/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Svincolo Polizza fideiussoria n 40322591000005 del 27/01/2021 della Tua Assicurazioni, importo garantito pari ad €
44.881,54, in favore del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 a
garanzia dell'anticipazione fino al 20% del contributo ammesso con decreto dirigenziale n A00955 del 10/05/2021 - contributo
in favore di Roberto Centofanti in qualità di comproprietario con la signora Certo Kathleen Louise dell'edificio ad uso
residenziale sito nel Comune di Amatrice distinto in catasto al Fg. 48 particella 372 - CUP C79H20000300008 - CIG
857642951A - Rif. ID 6956

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02381 16/12/2024

 



1 
 

Oggetto: Svincolo Polizza fideiussoria n° 40322591000005 del 27/01/2021 della Tua 

Assicurazioni, importo garantito pari ad € 44.881,54, in favore del Presidente della Regione 

Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 a garanzia 

dell’anticipazione fino al 20% del contributo ammesso con decreto dirigenziale n A00955 

del 10/05/2021 - contributo in favore di Roberto Centofanti in qualità di comproprietario con 

la signora Certo Kathleen Louise dell'edificio ad uso residenziale sito nel Comune di 

Amatrice distinto in catasto al Fg. 48 particella 372 – CUP C79H20000300008 – CIG 

857642951A - Rif. ID 6956 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato 

dichiarato, per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in 

data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha 

inserito all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in 

ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 

2024”, e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza 

del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 

17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo 

decreto-legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 

2016”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A02381 del 16/12/2024



2 
 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 

15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, 

Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. 

Stefano Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua 

qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione 

con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al 

dott. Stefano Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, 

commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”. 

 

Premesso che: 

 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, dispone che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni 

conferitegli anche a mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali 

dell’ordinamento giuridico e delle norme sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice 

commissari sono responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli 

interventi di ricostruzione e riparazione degli immobili privati, con le modalità previste 

dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice 

commissario o suo delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del 

contributo nella misura accertata e ritenuta congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 

 

- Con l’ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017, e successive modifiche ed integrazioni, il 

Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter procedimentale per il ripristino con 

miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati 

o distrutti dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 nonché le modalità di 

determinazione del contributo erogabile per la realizzazione degli interventi medesimi. 

 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. A02381 del 16/12/2024



3 
 

Considerato che: 

 

con decreto dirigenziale n. A01834 del 23/12/2020 è stata autorizzata la realizzazione degli 

interventi di demolizione e ricostruzione ai sensi dell'ordinanza 19/2017 e 19/2017 e 100/2020 

del Commissario straordinario alla ricostruzione e la determinazione del contributo in favore 

di Roberto Centofanti in qualità di comproprietario con la signora Certo Kathleen Louise 

dell'edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice distinto in catasto al Fg. 48 

particella 372 - CUP C79H20000300008 – CIG 857642951A (Rif. ID 6956), quantificando il 

contributo concedibile in € 313.529,44 (trecentotredicimilacinquecentoventinove/44) IVA 

inclusa se non recuperabile; 

 

con decreto dirigenziale n. A00955 del 10/05/2021 è stato è stato liquidato il SAL 0 e pagato 

l’importo di € 85.740,97 (ottantacinquemilasettecentoquaranta/97) relativo all’80% delle spese 

tecniche di progettazione e l’anticipazione con garanzia del 20% del contributo ammissibile; 

 

con decreto dirigenziale n. DU0107-033 del 11/08/2021 è stato è stato liquidato il SAL 

INIZIALE e pagato l’importo di € 54.222,26 (cinquantaquattromiladuecentoventidue/26) 

relativo al 20% del contributo concesso;  

 

con decreto dirigenziale n. A00381 del 15/02/2022 è stato è stato liquidato il SAL 

INTERMEDIO 1 e pagato l’importo di € 54.222,26 (cinquantaquattromila 

duecentoventidue/26) relativo al 40% del contributo concesso; 

 

con decreto dirigenziale n. A00512 del 23/02/2022 è stato è stato liquidato il SAL 

INTERMEDIO 2 e pagato l’importo di € 81.333,44 (ottantunomilatrecentotrentatre/44) 

relativo al 70% del contributo concesso; 

 

con decreto dirigenziale n. A00210 del 08/02/2024 si è disposto di: 

rideterminare il contributo concedibile in € 310.651,70 (trecentodieciseicentocinquantuno/70) 

stabilendo inoltre che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 1 dell’Ordinanza 126/2022, la 

compensazione per le lavorazioni eseguite, a far data dal 1° luglio 2021 è pari ad € 51.126,98 

(cinquantunomilacentoventisei/98) iva inclusa; 

autorizzare il pagamento della rata di SALDO del contributo concedibile per un importo di € 

35.921,34 (trentacinquemilanovecentoventuno/34), oltre che della somma di € 50.338,41 

(cinquantamilatrecentotrentotto/41), relativa al saldo compensazione, importo al netto della 

maggior somma erogata pari ad € 788,57, relativa alle spese tecniche liquidate nei precedenti 

Sal. 

 

Preso atto che: 

 

 l’importo complessivamente liquidato è superiore all’importo garantito; 

 al momento non si configurano ipotesi di revoca anche parziale del contributo; 

 non sussistono motivi ostativi a che venga disposto lo svincolo della Polizza 

fideiussoria 

 

  

DETERMINA 

 

Di autorizzare lo svincolo dello svincolo Polizza fideiussoria n° 40322591000005 del 

27/01/2021 della Tua Assicurazioni, importo garantito pari ad € 44.881,54, in favore del 

Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 

Pagina  4 / 5

Atto n. A02381 del 16/12/2024



4 
 

2016 a garanzia dell’anticipazione fino al 20% del contributo ammesso con decreto dirigenziale 

n A00955 del 10/05/2021; 

 

Il presente provvedimento è trasmesso alla Compagnia assicuratrice, all’Impresa esecutrice, al 

Tecnico incaricato e al Beneficiario del contributo. 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

                                         F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  5 / 5

Atto n. A02381 del 16/12/2024


